
63NORMAS LEGALESJueves 21 de marzo de 2024
 
El Peruano / 

la dispensa del dictamen lectura y aprobación del acta, 
y en uso de sus facultades y atribuciones conferidas por 
la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales 
y sus modificatorias y el Reglamento Interno del Consejo 
Regional;

ORDENA:

Artículo Primero.– DECLARAR, como “PRIORIDAD 
PÚBLICA REGIONAL LA POLÍTICA MULTISECTORIAL 
PARA PREVENIR Y REDUCIR LA ANEMIA MATERNO 
INFANTIL, LA DESNUTRICIÓN CRÓNICA Y MEJORAR 
EL DESARROLLO INFANTIL TEMPRANO EN LA 
REGIÓN HUANCAVELICA”.

Artículo Segundo.-  DISPONER, de OBLIGATORIO 
CUMPLIMIENTO a nivel regional por los organismos 
públicos y dependencias del Ministerio de Salud 
(MINSA), Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social 
(MIDIS), Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego 
(MIDAGRI), Ministerio de Educación (MINEDU), 
Ministerio de la Producción (PRODUCE), Ministerio 
de Vivienda Construcción y Saneamiento (VIVIENDA), 
Registro de Identificación y Estado Civil RENIEC, El 
Gobierno Regional a través de sus distintas Gerencias 
y Sub Gerencias Regionales, Municipalidades 
Provinciales y Municipalidades Distritales. Asimismo, 
para las instituciones de cooperación técnica nacional e 
internacional y las instituciones privadas, universidades, 
sociedades científicas, colegios profesionales, entre otras 
instituciones vinculadas con labores académicas. Que 
intervienen en la región de Huancavelica. En cumplimiento 
al Decreto Supremo N° 002-2024-SA de la Presidencia de 
la República.

Artículo Tercero.– ENCARGAR al Consejo Regional 
de Salud y Consejo Regional por la Primera Infancia 
Niñez y Adolescencia como espacios donde se analizan, 
debaten, proponen estrategias y realizan el seguimiento 
en las intervenciones de prevención y reducción de la 
Anemia y la Desnutrición Crónica a nivel regional.

Artículo Cuarto.- APROBAR e implementar, el “Plan 
Regional Multisectorial para la Prevenir y Reducir la 
Anemia Materno Infantil, la Desnutrición Crónica y Mejorar 
el Desarrollo Infantil Temprano en la Región Huancavelica 
2023-2030”, con la finalidad de asegurar el logro de las 
metas establecidas en la Región Huancavelica.

Artículo Quinto.- ENCARGAR, a la Gerencia 
Regional de Desarrollo Social del Gobierno Regional de 
Huancavelica, en coordinación con la Dirección Regional 
de Salud, implemente el “Plan Regional Multisectorial 
para la Prevenir y Reducir la Anemia Materno Infantil, 
la Desnutrición Crónica y Mejorar el Desarrollo Infantil 
Temprano en la Región Huancavelica 2023-2030”. A 
través de ella dirija, supervise, monitoree y evalué los 
Programas Presupuestales, Proyectos, Acciones e 
Iniciativas ejecutadas en la región.

Artículo Sexto.- ENCARGAR, a los Gobiernos Locales 
del ámbito regional, en coordinación con la Dirección 
Regional de Salud, la conformación y fortalecimiento 
de los Agentes Comunitarios de Salud en el Marco del 
“Plan Regional Multisectorial para la Prevenir y Reducir la 
Anemia Materno Infantil, la Desnutrición Crónica y Mejorar 
el Desarrollo Infantil Temprano en la Región Huancavelica 
2023-2030”; exhortándoles a asignar, según su 
disponibilidad presupuestal, los recursos necesarios para 
el logro de las metas establecidas.

Artículo Séptimo.- ENCARGAR a la Gerencia 
Regional de Desarrollo Social la conformación de un 
equipo de gestión técnica que lidere el proceso de 
implementación del “Plan Regional Multisectorial de 
Reducción de la Anemia y Desnutrición Crónica Infantil en 
la Región Huancavelica 2023 - 2030”. Este equipo técnico 
estará conformado mínimamente por los siguientes 
actores: 

• Representante del Consejo Regional de Huancavelica
• Representante de la Gerencia Regional de Desarrollo 

Social
• Coordinador del Plan Multisectorial de Reducción de 

la Anemia y DCI 
• Responsables Provinciales del Plan Multisectorial de 

Reducción de la Anemia y DCI

• Representante de la Gerencia Regional de Desarrollo 
Económico

• Representantes de las Gerencias Sub Regionales 
• Representante de la Dirección Regional de Salud
• Representante de la Dirección Regional de 

Agricultura
• Representante de la Dirección Regional de Educación
• Representante de la Dirección Regional de Vivienda 

Construcción y Saneamiento
• Representante de la Dirección Regional de Trabajo y 

Promoción del Empleo
• Representante del Ministerio de Desarrollo e 

Inclusión Social (MIDIS)
• Representante del Ministerio de Vivienda, 

Construcción y Saneamiento (VIVIENDA)
• Representante del Ministerio de la Mujer y 

Poblaciones Vulnerables (MIMP)
• Representan del Ministerio de Desarrollo Agrario y 

Riego (MIDAGRI)
• Representante del Ministerio de la Producción 

(PRODUCE)
• Representante de ESSALUD
• Representante de SALUDPOL
• Representante de RENIEC
• Representantes de Municipalidades Provinciales
• Representante de UNICEF
• Representante de la FAO
• Representantes de ONGs que interviene en la 

Región
• Representantes de Colegios Profesionales
• Representantes de Universidades Públicas y Privadas
• Otros actores de importancia que considere la 

Gerencia Regional de Desarrollo Social

Artículo Octavo.– ENCARGAR a la Gerencia General 
Regional en coordinación con la Gerencia Regional de 
Planeamiento y Presupuesto la asignación de los recursos 
presupuestales para el cumplimiento de los objetivos en el 
marco al “Plan Regional Multisectorial de Reducción de 
la Anemia y Desnutrición Crónica Infantil en la Región 
Huancavelica”

Comuníquese al señor Gobernador Regional de 
Huancavelica para su promulgación.

En Huancavelica al 1 día del mes de febrero de 2024.

JOSÉ TORRES HUAMANÍ
Presidente del Consejo Regional

POR TANTO:

Mando se publique y cumpla.

Dado en la Sede del Gobierno Regional de 
Huancavelica, a los cinco días del mes de febrero de dos 
mil veinticuatro.

LEONCIO HUAYLLANI TAYPE
Gobernador Regional

2266818-1

GOBIERNO REGIONAL DE HUANUCO

Autorizan efectuar transferencia financiera 
a favor de la Contraloría General de la 
República

ACUERDO DE CONSEJO REGIONAL
N° 013-2024-GRH-CR

Huánuco, 5 de marzo de 2024

VISTO:

El Consejo Regional de Huánuco, en Sesión 
Ordinaria, celebrada en la Provincia de Huánuco, el día 



64 NORMAS LEGALES Jueves 21 de marzo de 2024
 
El Peruano /

28 de febrero de 2024, el Dictamen N° 003-2024-GRH/
CR-COPPATyAL de fecha 21 de febrero del año en curso, 
de la Comisión Ordinaria de Planeamiento, Presupuesto, 
Acondicionamiento Territorial y Asuntos Legales del 
Consejo Regional de Huánuco, sobre Autorización de 
Transferencia Financiera a favor de la Contraloría General 
de la República, para la designación y contratación de una 
Sociedad de Auditoría, y;

CONSIDERANDO:  

Que, el artículo 191° de la Constitución Política del 
Perú y sus modificatorias, Ley de Reforma Constitucional 
N° 27680 y Ley N° 28607, señala que: “Los Gobiernos 
Regionales tienen autonomía política, económica y 
administrativa en los asuntos de su competencia”; 
dispositivo que es concordante con el artículo 2° de la Ley 
N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y sus 
modificatorias; 

Que, en concordancia con el precepto Constitucional 
indicado, el artículo 8° de la Ley N° 27783, Ley de Bases 
de la Descentralización, establece que: “La Autonomía 
es el Derecho y la capacidad efectiva del gobierno en 
sus tres niveles, de normar, regular y administrar los 
asuntos públicos de su competencia (...)”; en tal sentido, 
el artículo 9.2 del mismo cuerpo normativo indica que: “La 
Autonomía Administrativa: es la facultad de organizarse 
internamente (...)”;

Que, el artículo 13° de la Ley N° 27867, Ley 
Orgánica de Gobiernos Regionales, preceptúa que, el 
Consejo Regional es el órgano normativo y fiscalizador 
del Gobierno Regional. Le corresponde las funciones 
y atribuciones que se establecen en la presente Ley y 
aquellas que le sean delegadas. El inciso a) del artículo 
15°, expresa que son atribuciones del Consejo Regional: 
“Aprobar, modificar o derogar las normas que regulen o 
reglamenten los asuntos y materias de competencia y 
funciones del Gobierno Regional”;

Que, el Decreto Legislativo N° 1440, Decreto 
Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público, 
en su artículo 76° sobre Transferencias Financieras, 
establece que: “76.1 Son transferencias financieras los 
traspasos de ingresos públicos sin contraprestación, a 
favor de Pliegos o de Entidades que no constituyen pliego 
presupuestario; 76.2 Las transferencias financieras que 
se pueden efectuar durante la ejecución, se autorizan 
y regulan en las Leyes Anuales de Presupuesto del 
Sector Público”; asimismo, el numeral 82.1 del artículo 
82° respecto al Control de la Legalidad, señala que, 
La Contraloría General de la República y los Órganos 
de Control Institucional de las Entidades supervisan 
la legalidad de la ejecución del presupuesto público 
comprendiendo la correcta gestión y utilización de los 
recursos y bienes del Estado, según lo estipulado en la 
Ley N° 27785, Ley Orgánica del Sistema Nacional de 
Control de la Contraloría General de la República;

Que, mediante Ley N° 30742, Ley de Fortalecimiento 
de la Contraloría General de la República y del Sistema 
Nacional de Control, se establecieron normas y 
disposiciones necesarias para el fortalecimiento de esa 
entidad Fiscalizadora Superior y del Sistema Nacional de 
Control, con la finalidad de modernizar, mejorar y asegurar 
el ejercicio oportuno, efectivo y eficiente del control 
gubernamental, así como de optimizar sus capacidades 
orientadas a la prevención y lucha contra la corrupción. A 
su vez, mediante el artículo 3° se modifica el artículo 20° 
de la Ley N° 27785, Ley Orgánica del Sistema Nacional de 
Control y de la Contraloría General de la República, donde 
dispone entre otros, que: “(…) Las entidades del Gobierno 
Nacional, los Gobiernos Regionales y los Gobiernos 
Locales quedan autorizados para realizar transferencias 
financieras con cargo a su presupuesto institucional 
a favor de la Contraloría General de la República para 
cubrir los gastos que se deriven de la contratación de las 
Sociedades de Auditoría, previa solicitud de la Contraloría 
General de la República, bajo exclusiva responsabilidad 
del Titular del Pliego así como del Jefe de la Oficina de 
Administración y del Jefe de la Oficina de Presupuesto o 
las que hagan sus veces en el pliego. Las transferencias 
financieras se aprueban mediante resolución del Titular 
del Pliego en el caso del Gobierno Nacional, o por 

acuerdo de Consejo Regional o Concejo Municipal en el 
caso de los Gobiernos Regionales o Gobiernos Locales, 
respectivamente, requiriéndose en todos los casos el 
informe previo favorable de la oficina de presupuesto o la 
que haga sus veces en la entidad. La resolución del Titular 
del Pliego y el acuerdo de Consejo Regional se publican 
en el Diario Oficial El Peruano y el acuerdo del Concejo 
Municipal se publica en su página web (…)”;

Que, con Resolución de Contraloría N° 303-2020-CG, 
se aprobó la Directiva N° 012-20020-CG-GAD, “Gestión 
de Sociedades de Auditoría”, modificada con Resolución 
de Contraloría N° 336-2020-CG, con la finalidad de 
establecer el marco normativo de los procesos de la 
gestión de Sociedades de Auditoría que comprenden el 
registro, designación y contratación de las Sociedades 
de Auditoría, a fin de desarrollar las atribuciones de la 
Contraloría General de la República en el marco de la Ley 
N° 27785, Ley Orgánica del Sistema Nacional de Control 
y de la Contraloría General de República y modificatorias, 
que permita contribuir oportunamente con la eficiencia, 
economía y legalidad en el uso y destino de los recursos 
y bienes del Estado; 

Que, el numeral 7.2 de la acotada Directiva menciona 
que el concurso público de méritos se convoca después 
que las entidades efectúan la transferencia financiera a la 
Contraloría General de la República para la contratación 
de la Sociedad de Auditoría, conforme a lo señalado 
en la Ley N° 27785 y al requerimiento efectuado por la 
Gerencia de Administración de la Contraloría General de 
la República, según lo dispuesto en el tarifario y por el 
periodo de designación establecido en el Cronograma 
Anual de los concursos públicos de méritos y su 
incorporación al presupuesto de la Contraloría General de 
la República; 

Que, a través del Oficio N° 00374-2023-CG/GRECE 
de fecha 28 de setiembre de 2023, el Gerente de Recursos 
Estratégicos de la Contraloría General de la República, 
solicita al Gobierno Regional Huánuco, lo siguiente:

1. Realizar la transferencia financiera por la retribución 
económica, mediante el SIAF, seleccionando el tipio de 
operación TF (Transferencia Financiera Otorgada), 
a favor de la Unidad Ejecutora 002-1698: Gestión de 
Proyectos y Fortalecimiento de Capacidades, según el 
siguiente detalle:

Concepto
Monto a 

transferir S/

Plazo para efectuar 

la transferencia

100% de retribución 
económica (incluye 
IGV) del período 2023

287,731.00

Efectuar la 
transferencia dentro 
de los 10 días hábiles a 
partir del día siguiente 
de la recepción del 
presente.

2. Efectuar el pago del derecho de designación en la 
cuenta corriente de la Unidad Ejecutora 002 de la CGR – 
Gestión de Proyectos y Fortalecimiento de Capacidades, 
N° 0068-379121 del Banco de la Nación CCI: 018-068-
00006837912174, RUC 20603348541, según el detalle 
siguiente:

Concepto

Monto a 

transferir 

S/

Plazo para efectuar la 

transferencia

Derecho de 
designación por los 
periodos 2023 y 2024

29,260.00 10 días hábiles desde la 
recepción del presente.

Que, mediante Informe N° 28-2024-GRH/GRPAAT 
de fecha 18 de enero de 2024, el Gerente Regional 
de Planeamiento, Presupuesto y  Acondicionamiento 
Territorial del Gobierno Regional Huánuco, en atención 
al Informe N° 0088-2024-GRH/GRPPAT-SGPP de fecha 
17 de enero de 2024, suscrito por la Sub Gerente de 
Presupuesto Público, emite opinión presupuestal favorable 
para la transferencia financiera a favor de la Contraloría 
General de la República, lo cual se propone efectuar con 
cargo a la estructura funcional programática 9001.39999
99.5000006.03.006.0008 por el monto de S/ 316,991.00 



65NORMAS LEGALESJueves 21 de marzo de 2024
 
El Peruano / 

(Trescientos Dieciséis Mil Novecientos Noventa y Uno 
con  00/100 soles), en el Grupo Genérico de Gasto 2.3 
Bienes y Servicios y fuente de financiamiento Recursos 
Ordinarios a la estructura funcional programática 90
01.3999999.5000006.03.006.0008 por el monto de 
S/ 316,991.00 (Trescientos Dieciséis Mil Novecientos 
Noventa y Uno con  00/100 soles) en el Grupo Genérico 
de Gasto 2.4 Donaciones y Transferencias por la fuente de 
financiamiento Recursos Ordinarios, previa autorización 
de Acuerdo de Consejo Regional, en el marco de lo 
establecido en la Tercera Disposición Complementaria 
Final de la Ley N° 30742, “Ley de Fortalecimiento de 
la Contraloría General de la República y del Sistema 
Nacional de Control” y lo señalado en la Vigésima 
Séptima Disposición Complementaria Final de la Ley N° 
31953 “Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año 
Fiscal 2024”;

Que, con Informe Legal N° 091-2024-GRH/GRAJ de 
fecha 01 de febrero de 2024, el Gerente Regional (e) de 
Asesoría Jurídica del Gobierno Regional Huánuco, señala 
sobre el caso en concreto que resulta necesario se derive 
el expediente al Consejo Regional, para que proceda 
conforme a sus atribuciones, a efectos de que se apruebe 
la Transferencia Financiera a favor de la Contraloría 
General de la República, con la finalidad de designar y 
contratar una sociedad de auditoria por los periodos 2023 
y 2024; conforme al literal a) del artículo 37° de la Ley N° 
27867, Ley Orgánica de  Gobiernos Regionales; artículo 
20° de la Ley N° 27785, Ley Orgánica del Sistema Nacional 
de Control y de la Contraloría General de la República, 
modificado por el artículo 3° de la Ley N° 30742, para lo 
cual se deberá autorizar la transferencia financiera;

Que, con Oficio N° 0129-2024-GRH/GGR de fecha 
07 de febrero de 2024, la Gerente General Regional 
del Gobierno Regional Huánuco, remite el expediente 
administrativo al Consejo Regional, con el objeto de que 
previo análisis y evaluación, se autorice la trasferencia 
financiera a favor de la Contraloría General de la 
República, para designar y contratar a la Sociedad de 
Auditoría para los periodos 2023 y 2024;

Que, a través del Dictamen N° 003-2024-GRH/
CR-COPPATyAL de fecha 21 de febrero de 2024, la 
Comisión Ordinaria de Planeamiento, Presupuesto, 
Acondicionamiento Territorial y Asuntos Legales del 
Consejo Regional de Huánuco, Dictamina favorablemente 
respecto a la Autorización de Transferencia Financiera 
a favor de la Contraloría General de la República, para 
la designación y contratación de una Sociedad de 
Auditoría para la realización de la auditoría financiera 
gubernamental para los periodos 2023 y 2024, por 
el monto de S/ 316,991.00 (Trescientos Dieciséis Mil 
Novecientos Noventa y Uno con  00/100 soles);

Que, habiéndose tratado en la Sesión Ordinaria 
de Consejo Regional de fecha 28 de febrero de 2024, 
el Dictamen N° 003-2024-GRH/CR-COPPATyAL de la 
Comisión Ordinaria de Planeamiento, Presupuesto, 
Acondicionamiento Territorial y Asuntos Legales. El 
máximo Órgano Colegiado aprueba el dictamen precitado 
en los términos expuestos;

Que, el inciso o) del artículo 21° de la Ley N° 27867, 
Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, modificado por 
la Ley N° 31433, establece que, “El Gobernador Regional 
tiene las siguientes atribuciones: (…) y ejecutar los 
Acuerdos del Consejo Regional, de conformidad con su 
plan de implementación, bajo responsabilidad”; asimismo, 
el artículo 39° de la norma precitada, señala: “Los 
Acuerdos de Consejo Regional expresan la decisión de 
este órgano sobre asuntos internos del Consejo Regional, 
de interés público, ciudadano o institucional o declaran su 
voluntad de practicar un determinado acto o sujetarse a 
una conducta o norma institucional. (…). Los Acuerdos 
Regionales serán aprobados por mayoría simple de sus 
miembros. El Reglamento del Consejo Regional podrá 
acordar otras mayorías para aprobar normas”;

Estando a lo expuesto, conforme a las atribuciones 
conferidas por la Constitución Política del Estado, la 
Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y 
sus modificatorias, y el Reglamento Interno del Consejo 
Regional de Huánuco, con el voto UNÁNIME de sus 
miembros y con la dispensa del trámite de lectura y 
aprobación del Acta.

ACUERDA:  

Artículo Primero.- AUTORIZAR, al Gobernador 
Regional del Gobierno Regional Huánuco, efectuar la 
Transferencia Financiera por el importe de S/ 316,991.00 
(Trescientos Dieciséis Mil Novecientos Noventa y Uno 
con  00/100 soles), con cargo a la estructura funcional 
programática 9001.3999999.5000006.03.006.0008
, a favor de la Contraloría General de la República, 
para la designación y contratación de una Sociedad de 
Auditoría para la realización de la auditoria financiera 
gubernamental para los periodos 2023 y 2024, conforme 
a lo dispuesto en la Tercera Disposición Complementaria 
Final de la Ley N° 30742, “Ley de Fortalecimiento de 
la Contraloría General de la República y del Sistema 
Nacional de Control” y lo señalado en la Vigésima 
Séptima Disposición Complementaria Final de la Ley N° 
31953 “Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año 
Fiscal 2024”.

Artículo Segundo.- ENCARGAR, a la Gerencia 
General Regional, en coordinación con la Oficina 
de Atención al Ciudadano y Gestión Documental, la 
publicación del Acuerdo de Consejo Regional en el 
Diario Oficial “El Peruano” y en el portal electrónico de la 
Institución, en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 
20° de la Ley N° 27785, Ley Orgánica del Sistema Nacional 
de Control y de la Contraloría General de la República, 
modificada por el artículo 3° de la Ley N° 30742.

Artículo Tercero.- TRANSCRIBIR, el presente Acuerdo 
de Consejo Regional a Gobernación Regional, Gerencia 
General Regional, Gerencia Regional de Planeamiento, 
Presupuesto y Acondicionamiento Territorial, Gerencia 
Regional de Administración, Contraloría General de la 
República, Órgano de Control Institucional, interesados, 
y demás Órganos Estructurados del Gobierno Regional 
Huánuco.

Regístrese, comuníquese y cúmplase.

CARLOS ALBERTO ESTEBAN ATENCIA
Consejero Delegado
Consejo Regional

2268258-1

GOBIERNOS LOCALES

MUNICIPALIDAD DE LINCE

Ordenanza que establece la regulación 
del régimen municipal de protección 
y bienestar animal y la tenencia 
responsable de animales de compañía en la 
Municipalidad de Lince

ORDENANZA Nº 503-2024-MDL

Lince, 14 de marzo de 2024

LA ALCALDESA DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL 
DE LINCE;

POR CUANTO: En Sesión Ordinaria de la fecha, y;

VISTO: El Informe Técnico N° 001-2023-MDL/GDH/
SSPPS/CVM, de fecha 19 de setiembre de 2023, del 
Encargado del Consultorio Veterinario Municipal; el 
Memorando N° 0429-2023-MDL/GDH/SSPPS, de fecha 
04 de octubre de 2023, de la Subgerencia de Salud 
Pública y Programas Sociales; el Memorando N° 00718-
2023-MDL/GAT/SFA, de fecha 16 de octubre de 2023, 
de la Subgerencia de Fiscalización Administrativa; el 
Informe N° 00696-2023-MDL/GDH/SSPPS, de fecha 
30 de noviembre de 2023, de la Subgerencia de Salud 
Pública y Programas Sociales; el Informe Técnico N° 002-


		2024-03-21T01:01:11-0500
	BigSigner Server




